da capacidade técnico-operacional não pode se resumir, simplesmente, à capacidade de executar o serviço, mas, sim, de 
manter a execução por certo período, sem perda de qualidade ou em prejuízo às condições contratuais. 

16 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

16.1 - O custo estimado total da contratação é de R$ 489.000,00 (Quatrocentos e oitenta e nove mil reais). 

16.2 - METODOLOGIA DA PESQUISA OU FONTE DE PESQUISA - empresas de assesoria nas áreas pretendidas 
encontradas em pesquisas realizadas na internet. Solicitação de orçamentos realizada via e-mail; 

17 - PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA: 

17.1 - Ficha orçamentária:

[...]

Prestação de serviços estimada em 12 (doze) meses, cabendo prorrogação em caso 

de necessidade. 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

De acordo com pesquisas de preços realizadas com empresas de consultoria, o 

estimativo de valor para contratação do serviço seria de R$ 489.000,00 (Quatrocentos 

e oitenta e nove mil reais)/ano. Sendo R$ 40.750,00 (Quarenta mil setecentos e 

cinquenta reais)/mês. 

8. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO: 

Os serviços não podem ser parcelados e devem ser executados de forma 

sincronizada, visando não comprometer o resultado esperado, tanto em termos de 

cumprimento de cronograma dos serviços, quanto em relação ao cronograma de